
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33376 Quinta-feira, 18 DE MAIO DE 2017

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

CONTRATO: 19
Exercício: 2017
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO DE 
SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA, para atender as necessidades 
do Ministério Público de Contas do Estado do Pará, conforme 
detalhado a seguir:

LOTE 03 - Cabos, Conectores, Extensões e Adaptadores

Item Especifi cação Un Quant.
Valor 
Unit. 
(R$)

Valor 
Total (R$)

17
Cabo de Rede UTP 
Cabo UTP CAT6 – 

MYMAX
M 300 1,78 534,00

18
Cabo Telefônico 

Cabo CCI 2 Pares - 
MULTITOC

M 200 0,62 124,00

19

Conector RJ45 Macho 
CAT.06 Conector 

macho RJ45 CAT6 
- MAX

Un 60 1,09 65,40

20 Conector macho RJ11 
4 Vias – MAX Un 60 0,49 29,40

21 Conector Fêmea RJ45 
CAT6 – MAX Un 20 15,85 317,00

22

Adaptador de tomada 
2p+t de PADRÃO 

NOVO para ANTIGO 
de 15A/250v - 

MECATOOL

Un 10 7,97 79,70

23

Adaptador de tomada 
2p+t de ANTIGO 

para PADRÃO NOVO 
de 15A/250v. Deve 
suportar na entrada 
pinos redondos ou 
chatos e não deve 

possuir limitadores – 
MECATOOL

Un 10 7,98 79,80

24

Cabo USB - Extensor 
Usb Macho x Fêmea:

- Comprimento 
mínimo de 01(um) 
metro - QUALITY

Un 10 12,49 124,90

25
Suporte para CPU 

ajustável com rodízios 
- MM

Un 5 34,90 174,50

26

Extensão elétrica:
- Com no mínimo 

03(três) tomadas de 
03(três) pinos cada 
de acordo com os 

padrões do INMETRO;
- Com cabo de pelo 
menos 05(cinco) 

metros;
- Bivolt;

- FL

Un 5 24,10 120,50

27

Extensão elétrica:
- Com no mínimo 

03(três) tomadas cada 
de acordo com os 

padrões do INMETRO;
- Com cabo de pelo 

menos 10(dez) 
metros;
- Bivolt;

- COMPOLUX

Un 5 37,98 189,90

TOTAL GERAL 1.839,10
Valor Total: R$ 1.839,10 (mil, oitocentos e trinta e nove reais e 
dez centavos)
Data de Assinatura: 17/05/2017

Vigência: 17/05/2017 a 16/05/2018
Pregão Eletrônico N° 01/2017
Fiscal: CEZAR BARROSO DOS SANTOS
Fiscal Substituto: JAIR DIAS DA SILVA
Orçamento:
Programa de Trabalho: 01.122.1442.8515.0000
Natureza da Despesa: 33.90.30.00 / 44.90.52.00
Fonte de Recurso / Origem de Recurso Estadual: 0101
Contratado:
Nome: QUALITY ATACADO LTDA - ME
(CNPJ: 15.724.019/0001-58)
Endereço: Av. Afonso Pena, n° 262 – Sala 813, Bairro: Centro 
– Belo Horizonte/MG, CEP: 30.130-923, tel.: (31) 4141-5595 e 
98848-7947, e-mail: qualityatacado@gmail.com
Telefone: (31) 98848-7947
Ordenador: FELIPE ROSA CRUZ

Protocolo: 178683

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 01/2017- CEAF/MPC/PA
O Coordenador do Centro de Estudos e Aperfeiçoamento 
Funcional, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 4º, § 
1º, da Resolução nº 3/2017 – MPC/PA – COLÉGIO,
RESOLVE:
Designar o servidor BRUNO CUNHA WEYNE para exercer a 
função de Assessor Administrativo do Centro de Estudos e 
Aperfeiçoamento Funcional – CEAF.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Belém, 17 de maio de 2017.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
Procurador de Contas
Coordenador do CEAF

Protocolo: 178954

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
ERRATA da Resolução nº 005/2017-CPJ, de 4 de maio de 2017, 
publicada no Diário Ofi cial nº 33375, de 17 de maio de 2017:
- no ANEXO, linha 5 (cinco) do item ESPECIFICAÇÕES, onde se 
lê “cor preta”, leia-se “cor azul”.

Protocolo: 178968

OUTRAS MATÉRIAS
.

ERRATA
EXTRATO DA ATA DA 9ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 

CONSELHO SUPERIOR - 2017
(LEI Nº 8.625, DE 12.02.1993 – ART. 15, § 1º)

ONDE SE LÊ:
3.3.4. Processo nº 000203-112/2015
Requerente(s): V.B.S.
Requerido(s): Secretaria Municipal de Saúde - SESMA
Origem: 1º PJ de Defesa das Pessoas com Defi ciência e dos 
Idosos, e de Acidentes de Trabalho da Capital
Assunto: Apurar a qualidade do atendimento médico por parte da 
Secretaria Municipal de Saúde à pessoa idosa, especifi camente 
no que diz respeito à realização de exame especializado de 
agulhamento por mamografi a
O Egrégio Conselho Superior, à unanimidade, nos termos do 
voto da Conselheira Relatora, DECIDIU pelo CONHECIMENTO 
e pela HOMOLOGAÇÃO DA PROMOÇÃO DE ARQUIVAMENTO do 
feito como PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO, nos termos da 
Súmula nº 001/2017-CSMP, parte fi nal, c/c a RECOMENDAÇÃO 
CONJUNTA Nº 03/2014 – MP/PGJ/CGMP, e que seja determinado 
ao Órgão de origem que proceda ao devido averbamento no livro 
de registro de portarias da Promotoria de Justiça; e, ofi ciado 
à CGMP, para a devida correção terminológica dos registros de 
instauração e de arquivamento destes autos, constantes no 
SIAMP.
LEIA-SE:
3.3.4. Processo nº 000203-112/2015
Requerente(s): V.B.S.
Requerido(s): Secretaria Municipal de Saúde - SESMA
Origem: 1º PJ de Defesa das Pessoas com Defi ciência e dos 
Idosos, e de Acidentes de Trabalho da Capital
Assunto: Apurar a qualidade do atendimento médico por parte da 
Secretaria Municipal de Saúde à pessoa idosa, especifi camente 
no que diz respeito à realização de exame especializado de 
agulhamento por mamografi a
O Egrégio Conselho Superior, à unanimidade, nos termos do 
voto da Conselheira Relatora, DECIDIU pelo CONHECIMENTO e 

pela HOMOLOGAÇÃO DO ARQUIVAMENTO dos presentes autos, 
nos termos do art. 8º, VII, do Regimento Interno do Conselho 
Superior do Ministério Público e art. 57, da LCE nº 057/2006, 
uma vez que o Órgão Ministerial, cumpridor de sua missão 
institucional, realizou diligências no escopo de garantir à paciente 
o procedimento de agulhamento por mamografi a. Contudo, 
após as providências adotadas, a Requerente declarou não ter 
interesse na continuidade do procedimento (fl . 22), fato que 
inviabiliza o cumprimento de diligências por este Parquet, não 
restando alternativa, senão promover o arquivamento dos autos. 
Decidiu ainda recomendar ao Promotor de Justiça de origem, nos 
moldes do julgamento do Processo nº 000216-913/2015 (item 
3.3.3), para averiguar se esse atendimento está sendo feito da 
forma que recomenda o atendimento à saúde pública em caráter 
universal, de caráter geral, uma vez que este pode não ser um 
problema individual, e sim de toda uma coletividade.
Belém, 16 de maio de 2017
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Procuradora de Justiça
Secretária do Conselho Superior, em exercício

Protocolo: 178733
PORTARIA Nº 2887/2017-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais;
R E S O L V E:
DELEGAR poderes a Procuradora de Justiça CÂNDIDA DE JESUS 
RIBEIRO DO NASCIMENTO para atuar, a partir de 17/5/2017, até 
ulterior deliberação, em todos os autos processuais referentes 
a Processo Geral de Gestão (PGG), Precatórios Requisitórios 
e Requisições de Pequeno Valor (RPV) expedidos contra as 
Fazendas Públicas Municipal, Estadual e Federal, nos termos do 
art. 56, inciso IX da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 
2006 – Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
Maio de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 178719
EXTRATO DA RECOMENDAÇÃO Nº 004/2017 - 2ª PJM

O Ministério Público do Estado do Pará, por meio da 2º Promotoria 
de Justiça Militar, torna pública a Recomendação Nº 004/2017-
2ª PJM, de 08/05/2017, encaminhada ao Comandante Geral da 
Polícia Militar do Estado do Pará.
Recomendação: a) Que seja realizada a manutenção nas 
motocicletas do 10º BPM que estão paradas no Batalhão a fi m 
de que possam ser empregadas no policiamento, bem como 
que sejam adquiridas novas motocicletas a fi m de garantir um 
policiamento efetivo.
1. b) Que seja informada a 2ª Promotoria de Justiça 
Militar se a Recomendação em tela será cumprida.
Belém-PA, 08 de maio de 2017.
ARMANDO BRASIL TEIXEIRA, 2º Promotor de Justiça Militar.

Protocolo: 178695
EXTRATO DA PORTARIA Nº 004/2017-MP/PA/PJSFP

O Promotor de Justiça de São Francisco do Pará, com fundamento 
no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 
4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna 
pública a instauração de Inquérito Civil nº 004/2017-MP/PA/
PJSFP que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça 
de São Francisco do Pará, situada na Rua Celso Machado, s/nº, 
Centro, CEP 68.748-000 – São Francisco do Pará – Fone/Fax: 
(91) 3774-1184.

PORTARIA Nº 004/2017-MP/PA/PJSFP
Investigados: Município de São Francisco do Pará e Rizaldo 
Pereira – Secretário Municipal de Educação de São Francisco do 
Pará
Assunto: Investigação acerca da irregularidade na composição 
do conselho municipal do FUNDEB e na gestão transparente da 
informação quanto aos respectivos recursos.
Paulo Igor Barra Nascimento – Promotor de Justiça

Protocolo: 178832
EXTRATO DA PORTARIA Nº 04/2017-8ª. PJ AGRÁRIA

A 8ª Promotora de Justiça Agrária da Região de Castanhal, com 
fundamento no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 
e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, 
torna pública a instauração do Inquérito Civil que encontra-se a 
disposição na Promotoria Agrária de Castanhal, situada na Rua 
Hernane Lameira, nº 508, Bairro Centro, Castanhal – Pará, Fone 
(91) 3721-3780.

PORTARIA Nº 04/2017-8ª. PJ AGRÁRIA
Investigado: ITERPA-Instituto de Terras do Pará
Assunto: Apurar as providências tomadas para a conclusão do 
processo de titulação do território da Comunidade Quilombola do 
Paraíso, localizado no Município de Acará.
ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA – Promotora de Justiça

Protocolo: 178657
EXTRATO DA RECOMENDAÇÃO Nº 003/2017 - 2ª PJM
O Ministério Público do Estado do Pará, por meio da 2º Promotoria 
de Justiça Militar, torna pública a Recomendação Nº 003/2017-


